notifica su pronunciamiento dentro de los treinta (30) días siguientes de recibida; de 
no hacerlo, se tiene por aprobada la liquidación presentada por el contratista; 

Que, el Consorcio ALPHA concluye señalando: 

• La entidad hizo la retención por concepto de garantía de fiel cumplimiento por el 
monto de S/46,153.44 (Cuarenta y Seis Mil Ciento Cincuenta y Tres con 44/100 
soles) y deberá ser devuelto por la entidad. 

• Con respecto al plazo de ejecución de la obra esta se encuentra paralizada debido 
a que el contratista consorcio Ferronorte realizo el abandono de sus labores en 
obra alegando que mediante carta Nº 028-2024 GG/CONSORCIO FERRONORTE,

[...]

presento ante la entidad contratante la resolución de su contrato de ejecución de 
obra, el mismo que fue comunicado a la supervisión mediante asiento N° 206 del 
COD. 

• Existe un saldo económico total a favor del CONSORCIO SUPERVISOR ALPHA de S/ 
110,902.00 (CIENTO DIEZ MIL NOVECIENTOS DOS CON 00/100 SOLES), que deberá 
ser reconocido por el PROYECTO ESPECIAL CHAVIMOCHIC; 

Recomienda: 

• Se recomienda al Proyecto Especial Chavimochic hacer la devolución de la 
garantía de fiel cumplimiento por el monto de S/ 46,153.44 (Cuarenta y Seis Mil 
Ciento Cincuenta y Tres con 44/100 soles). 

• Se recomienda al Proyecto Especial Chavimochic, revisar el INFORME 
SUSTENTATORIO PARA EL PAGO DE LA SUPERVISION POR LA REVISION Y 
APROBACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL REDISEÑO DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE EFLUENTES DE LA PTAP – TRUJILLO SEGÚN ACTA DE REINICIO

[...]

Obra “Construcción del Sistema de Pre Tratamiento de los Efluentes de la Planta de 
Tratamiento de Agua Potable, Distrito de Salaverry, Provincia de Trujillo, 
Departamento La Libertad”, de acuerdo al resumen siguiente: 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Reconocer como saldo a favor 
del Proyecto Especial CHAVIMOCHIC el importe de S/41,427.00 (Cuarenta y un mil 
cuatrocientos veintisiete con 00/100 soles), debiendo la Oficina de Administración 
requerir el pago del indicado importe al Consorcio ALPHA, en el término de siete (07) 
días calendario. 

ARTÍCULO TERCERO.- De conformidad con lo previsto 
en el numeral 170.4, del artículo 170° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del